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ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce se zabývá charakteristikou a výrobou tavených sýrů,

popisuje blokové tavené sýry a jejich vlastnosti a faktory ovlivňující texturu tavených sýrů.

Cílem praktické části bylo sledovat vliv vybraných hydrokoloidů (arabská guma, lokustová

guma, κ- a ι-karagenan) v různých koncentracích na texturu vyrobených tavených

blokových a roztíratelných sýrů během 14 a 30 denního skladování. Modelové vzorky

tavených sýrů byly podrobeny základní chemické analýze, testu roztékavosti a texturní

profilové analýze se zaměřením na texturní vlastnosti: tvrdost, soudržnost, lepivost

a relativní lepivost.

Z výsledků práce vyplývá, že hodnota pH tavených sýrů byla ovlivněna aplikací a druhem

hydrokoloidu a také dobou skladování, zatímco koncentrace hydrokoloidu se na pH

neprojevila. Testem roztékavosti po opětovném záhřevu taveného sýra byl zjištěn stupeň

roztékání roztíratelných i blokových sýrů. Texturní analýzou bylo zjištěno, že vybrané

texturní vlastnosti tavených sýrů ovlivnil jak druh a koncentrace aplikovaného

hydrokoloidu, tak doba jeho skladování.

Klíčová slova: tavený sýr, blokový tavený sýr, hydrokoloidy, texturní profilová analýza,

roztékavost

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis deals with characterization and production of processed

cheese, describes block processed cheese and their properties and factors affecting

the texture of processed cheese. The aim was to study the practical effects of selected

hydrocolloids (Arabic gum, Carob bean gum, κ-Carrageenan and ι-Carrageenan) in various

concentrations on the texture of block type processed cheese and processed cheese spreads

during 14 and 30-day storage. Processed cheese samples underwent basic chemical

analysis, test of meltability and texture profile analysis focused on the textural properties

of hardness, cohesiveness, adhesiveness and relative adhesiveness.

The results show that the pH of processed cheese was affected by the application and type

of hydrocolloid and storage time, while no influence of hydrocolloid concentration on pH

was found. It was observed that during repeated heating process most samples

of spreadable cheese melted and block type processed cheese shrinked. Texture analysis

found that the selected textural properties of processed cheese were influenced by the type

and concentration of hydrocolloid and the period of storage time.

Keywords: processed cheese, block type processed cheese, hydrocolloids, texture profile

analysis, meltability
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ÚVOD

Tavený sýr je definován jako potravina vyrobená zahříváním směsi různých druhů

přírodních sýrů s tavicími solemi za částečného podtlaku a stálého míchání, než je

dosažena požadovaná homogenní hmota [2]. Tavený sýr rozšiřuje sortiment mléčných

výrobků, vytvořil si své nezastupitelné místo v lidské stravě a mezi konzumenty je oblíben.

Mezi základní suroviny pro výrobu tavených sýrů patří přírodní sýr (v České republice

nejčastěji Eidamská cihla), tavicí soli (sodné soli polyfosforečnanů či citranů) a voda. Dále

se přidává máslo, tvaroh, ochucující složky, aromata a barviva, suroviny nahrazující část

přírodního sýra (např. sušená syrovátka či kasein), hydrokoloidy a další [2, 3, 4, 5].

V České republice se používá především diskontinuální způsob výroby taveného sýra při

teplotách 90 až 100 °C [2].

Výhodou tavených sýrů je jejich hladká kompaktní textura, lepší schopnost plátkování,

jednoduché opětovné roztavení bez oddělování fází a univerzální kuchyňské použití –

vaření, zapékání nebo výroba omáček. Větší stabilita během skladování, dlouhá doba

trvanlivosti nebo snížení nákladů na skladování a přepravu jsou výrobci ceněné vlastnosti

tavených sýrů. Oblíbenost tavených sýrů spočívá v široké škále chutí a vůní, ze kterých si

konzument může vybírat, dále zpracování do různých tvarů a balení do širokého spektra

materiálů [3, 4].

Nejen v technologii výroby tavených sýrů je využito vlastností hydrokoloidů. Jedná se

o vysokomolekulární látky mající schopnost vázat velké množství vody. Mezi další

vlastnosti těchto polysacharidů patří zahušťování, želírování vodných roztoků, stabilizace

pěn a emulzí, zpomalení tvorby ledových či cukerných krystalků, zvyšují viskozitu,

omezují uvolňování vody z výrobku během skladování, napomáhají ke kontrolovanému

uvolňování příchutí, nahrazují tuk či dotvářejí texturu u výrobků se sníženým obsahem

tuku [4, 20, 21, 22].

Smyslem diplomové práce bylo sledovat vliv vybraných hydrokoloidů (arabská guma,

lokustová guma, κ- a ι-karagenan) v různých koncentracích na texturu vyrobených

tavených blokových a roztíratelných sýrů během skladování. Ve 14. a 30. dni byly

modelové vzorky tavených sýrů podrobeny základní chemické analýze, testu roztékavosti

a texturní profilové analýze se zaměřením na texturní vlastnosti: tvrdost, soudržnost,

lepivost a relativní lepivost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Obecná charakteristika tavených sýrů

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 77/2003 Sb., v platném znění, definuje tavený sýr

jako sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí. V této vyhlášce je definováno

množství sušiny taveného sýra, která musí minimálně z 51 hm. % pocházet z přírodního

sýra [1]. Tavené sýry jsou vyráběny zahříváním směsi různých druhů přírodních sýrů

v různém stupni zralosti, s tavicími solemi za částečného podtlaku a stálého míchání, než je

dosažena homogenní hmota požadovaných vlastností [2]. Dle jiné definice je tavený sýr

potravina vyrobená mletím a mícháním různých typů přírodních sýrů formovaná

do jednotné hmoty za působení tepla [3].

Pro výrobce tavených sýrů je výhodou možnost využití vzhledově nestandardních

přírodních sýrů, jinak chuťově či mikrobiálně nezávadných, které by se však hůře

prodávaly v běžné obchodní síti. Další předností je hladká kompaktní textura, lepší

schopnost plátkování, hladké roztavení bez oddělování fází a univerzální kuchyňské

použití – vaření, zapékání nebo tvorba omáček. Dlouhá doba trvanlivosti a větší stabilita

během skladování či snížení nákladů na skladování a přepravu jsou výrobci ceněné

vlastnosti tavených sýrů. Široká škála chutí a aromat v závislosti na použitých surovinách,

zpracování do různých tvarů a balení do různých materiálů rozšiřuje oblíbenost tavených

sýrů [3, 4].

1.1.1 Dělení tavených sýrů

Tavené sýry je možné dělit z různých hledisek. Dle Vyhlášky Ministerstva zemědělství

č. 77/2003 Sb., v platném znění, jsou tavené sýry rozděleny na vysokotučné, s obsahem

tuku v sušině nejméně 60 %, na nízkotučné, s obsahem tuku v sušině nejvýše 30 %

a tavené sýry s obsahem tuku v sušině 30 – 60 %. Poslední zmíněnou nepojmenovanou

skupinu tavených sýrů lze dále rozdělit na sýry plnotučné (45 – 60 % tuku v sušině)

a polotučné (30 – 45 % tuku v sušině) [1, 4].

Podle autorů Guinne a kol. [5] lze vyráběné tavené sýry dělit do těchto pěti skupin:

• Pasteurized blended cheese (možný český překlad: pasterovaný sýr) – základní

suroviny: sýr, smetana, bezvodý mléčný tuk, voda, sůl, barviva, koření, aromata

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

a prostředek omezující růst plísní (např. kyselina sorbová). Konečný produkt

je ve formě plátku nebo bloku.

• Pasteurized processed cheese (možný český překlad: tavený sýr) – základní složení: sýr,

smetana, bezvodý mléčný tuk, voda, sůl, barviva, koření, aromata, prostředek omezující

růst plísní, dále může obsahovat tavicí soli a organické kyseliny (např. mléčná, octová

a citrónová) pro úpravu konečného pH produktu (≥ 5,3).

• Pasteurized processeed cheese foods (možný český překlad: výrobky z tavených sýrů) –

základní složení: sýr, smetana, bezvodý mléčný tuk, voda, sůl, barviva, koření,

aromata, prostředek omezující růst plísní, tavicí soli a organické kyseliny, dále

je možné přidávat další mléčné suroviny (mléko, smetana, podmáslí, sladká syrovátka,

sérové proteiny – v tekuté nebo sušené formě).

• Pasteurized processed cheese spread (možný český překlad: tavené sýrové pomazánky)


[…]


na lepivost bloků jednoznačný vliv, zatímco u roztíratelného sýra docházelo s rostoucí

koncentrací ke zvyšování lepivosti. Nejvíce byla lepivost ovlivněna lokustovou gumou a κ-

karagenanem. Skladováním tavených sýrů s hydrokoloidy byl zaznamenán vzestup

lepivosti. Srovnání výsledků měření lepivosti roztíratelných a blokových tavených sýrů,

vede ke zjištění, že roztíratelné tavené sýry jsou méně lepivé než bloky. Dimitreli

a Thomareis [8] ve své práci zjistili, že je lepivost blokového sýra ovlivněna obsahem tuku

a vlhkosti. S klesajícím obsahem vlhkosti a tuku v sušině byla lepivost zvyšována.
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Toto zjištění potvrzuje výsledek našeho měření, a to, že roztíratelný sýr má nižší lepivost

než sýr blokový, protože roztíratelné sýry obsahovaly vyšší vlhkost a více tuku v sušině

než bloky.

Posledním sledovaným texturním parametrem blokových a roztíratelných tavených sýrů

byla relativní lepivost. Po aplikaci hydrokoloidů došlo ke snížení relativní lepivosti

blokových sýrů, zatímco u roztíratelných sýrů byla lepivost u většiny vzorků zvýšena.

Zvyšující se koncentrace hydrokoloidů neměla na relativní lepivost tavených sýrů

jednoznačný vliv. Během skladování docházelo u blokových sýrů s hydrokoloidy k nárůstu

relativní lepivosti. Relativní lepivost roztíratelných sýrů byla také ovlivněna dobou

skladování. Výsledky byly značně rozporuplné, proto z nich nelze vyvodit jednoznačný

závěr. Z naměřených hodnot relativní lepivosti vyplývá, že sýr roztíratelný má mnohem

vyšší relativní lepivost než sýr blokový. Tato skutečnost může být dána obsahem sušiny

a tuku v sušině, kdy podle Liu a kol. [41] získáváme s klesajícím obsahem sušiny

a s rostoucím obsahem tuku v sušině méně kompaktní strukturu sýra. Tato studie uvádí, že

vzorky s nižším obsahem sušiny vytváří měkkou a lepivou strukturu.

Modelové vzorky tavených sýrů byly podrobeny testu roztékavosti po opětovném záhřevu.

Bylo zjištěno, že aplikace hydrokoloidů významně neovlivnila stupeň roztékavosti. Vzorky

blokových sýrů měřené ve 14. dni skladování vykazovaly po záhřevu roztékavost do 10 %

plochy sýra a část vzorků byla spečena do 10 % plochy sýra. U bloků po 30 dnech

skladování docházelo u většiny vzorků ke spékání do 10 % plochy sýra. Roztíratelné

tavené sýry měřené ve 14. i 30. dni skladování vykazovaly po záhřevu stupeň roztékavosti

3 – 5, což znamená nárůst plochy až o 50 %. Zvyšující se koncentrace ani druh

aplikovaného hydrokoloidu nevykazoval významný vliv na změnu tavitelnosti blokových

a roztíratelných tavených sýrů. Taktéž skladování se na změně roztékavosti tavených sýrů

významně nepodílelo. Výsledky roztékavosti tavených sýrů ukázaly, že sýry roztíratelné

mají větší schopnost roztékání než sýry blokové. Lepší roztékavost je dána nižší sušinou

sýra, tedy vyšším obsahem vody a také větším procentem tuku v sušině.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyrobit blokové a roztíratelné tavené sýry, aplikovat různé

druhy hydrokoloidů s odlišnými koncentracemi a sledovat změny textury během

skladování. Vzorky tavených sýrů byly podrobeny základní chemické analýze, texturní

profilové analýze se zaměřením na texturní parametry: tvrdost, soudržnost, lepivost

a relativní lepivost, a testu roztékavosti po opětovném záhřevu taveného sýra.

Z výsledků diplomové práce bylo možné vyvodit následující závěry:

• U tavených sýrů po aplikaci hydrokoloidů došlo ke zvýšení pH. Největší vliv

na hodnotu pH blokového sýra měl κ-karagenan, zatímco u roztíratelného sýra

lokustová guma.

• Tvrdost tavených sýrů byla aplikací hydrokoloidů, zvyšující se koncentrací a dobou

skladování zvýšena. Růst tvrdosti byl nejvíce patrný po aplikaci κ-karagenanu. Bloky

jsou tvrdší než sýry roztíratelné.

• Výrazný pokles soudržnosti byl zaznamenán u bloků s hydrokoloidy, zatímco

u roztíratelných sýrů se soudržnost po aplikaci hydrokoloidů změnila pouze nepatrně.

Bloky mají větší soudržnost než sýry roztíratelné.

• Po aplikaci hydrokoloidů bylo u blokových sýrů zaznamenáno snížení lepivosti,

zatímco u roztíratelných sýrů byla lepivost zvýšena. Nejvíce byla lepivost ovlivněna

lokustovou gumou a κ-karagenanem. Roztíratelné tavené sýry jsou méně lepivé než

bloky.

• Relativní lepivost blokových sýrů byla po aplikaci hydrokoloidů snížena, zatímco

u roztíratelných sýrů byla u většiny vzorků zvýšena. Sýr roztíratelný má vyšší relativní

lepivost než sýr blokový.

• Testem roztékavosti po opětovném záhřevu bylo zjištěno, že se blokový sýr po záhřevu

roztékal či spékal do 10 % plochy sýra a roztíratelný tavené sýry vykazovaly

po záhřevu nárůst plochy až o 50 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Arabská guma

B Blokový tavený sýr

FT Tvrdost (hardness)

IK ι-karagenan

KK κ-karagenan
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