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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce Bc. Markéty Havranové zpracovává problematiku výroby blokových

tavených sýrů s použitím různých typů hydrokoloidů a jejich vliv na texturní vlastností

výrobků. Diplomová práce je v rozsahu 96 stran a čerpá z 45 literárních zdrojů.

V teoretické části jsou charakterizovány tavené sýry a jejich postup výroby. Dále se práce

podrobně zaměřuje na faktory ovlivňující texturní vlastnosti tavených sýrů, přičemž

podstatná část rešerže je věnována jednotlivým typům hydrokoloidů, jejich vlastnostem a

využití v potravinářském průmysle. Teoretická část je zpracována věcně, přehledně

s logickou návazností.

Praktická část je věnována popisu velkého množství dat, které studentka Bc. Markéta

Havranová získala z jednotlivých měření a stanovení. Zjištěné výsledky jsou názorně

zobrazeny v řadě přehledných grafů. Velmi kladně hodnotím diskuzi k výsledkům a práci

s literaturou, kde byly z převážné většiny využity odkazy na publikace v zahraničních

časopisech.

Závěrem lze říci, že předložená práce byla vypracována podle stanovených zásad a byly

naplněny zadané cíle. Po zodpovězení následujících otázek doporučuji hodnotit diplomovou

práci stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

V rámci experimentů jste použila různé sondy pro měření tvrdosti. Která z Vámi použitých

sond je dle Vašeho názoru vhodnější pro měření parametrů v blokových tavených sýrech a

z jakého důvodu?

Kde byste hledala uplatnění vlastností blokových tavených sýrů v potravinářském průmyslu?

V Zlíně dne 22. května 2012

podpis oponenta diplomové práce